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Advent v Hasoňově chalupě a dušičková výstava



Vánoční úvodník
„Ten vánoční čas, dočkali jsme zas…“
Vážení spoluobčané, 

ne nadarmo jsem začal slovy z vánočního zpravodaje roku 2021, bývalého 
starosty obce Šumice Jožky Jančáře, neboť právě na jeho práci bych rád 
navázal a zhostil se tak úkolu starosty obce, který pro mne zpočátku jistě 
nebude snadný. 

Ještě trochu k mému uvedení do úřadu. Představil jsem se na setkání s 
našimi důchodci, účastnil jsem se akce drakiády, výstavy výrobků dětí z 
Mateřské školy a výstavy s výzdobou Hasoňovy chalupy. Proběhly pracovní 
schůzky s ředitelkou MŠ, ředitelem ZŠ, mikroregionem Bojkovska, se 
starosty Zlínského kraje, s obchodními partnery, s místními občany 
a s celou řadou dalších osob, které chtějí s naší obcí spolupracovat. 
Oddal jsem dvoje snoubence, uvedl do našeho společenství 5 nových 
občánků, ale také jsem se, bohužel, rozloučil smuteční řečí se dvěma 
spoluobčankami. Přijal jsem pozvání na slavnostní svatohubertskou 
mši ve farním kostele. Aktivně jsem se účastnil také pátrání po dvou 
pohřešovaných osobách, které naštěstí v obou případech dopadly dobře. 
Za svou osobu mohu říci, že za tak krátkou chvíli v působení výkonu 
funkce starosty je to pro mne veliká změna.    

Vánoce samy o sobě jsou tradičním svátkem křesťanským, který si 
připomínají po celém světě nejen křesťané, ale i ateisté, tito slaví nejen 
svátky vánoční, ale i Velikonoce nebo Tři krále, Masopust, Dušičky, neboť 
se jedná o všeobecně významné hodnoty, zažité historií bytí světa.  

Ačkoli je čas rozjímání, úvah, zastavení se, přemýšlení, bilancování, 
plánování, střetávání, nelze opomenout zmínit, že v minulých letech nás 
nejen na duši poznamenala nejdříve pandemie Covid-19 a v průběhu 
tohoto roku válka na Ukrajině spojována s energetickou krizí, neblahé 
zvěsti o prodlužování věku odchodu do důchodu a s tím vším spojené 
zdražování všeho, na co si vzpomenete. Naše média nám dnes a denně 
servírují takové množství negativních zpráv, že je snad nelze ani 
vstřebat. Jsem životní optimista a o pozitivní energii bych se s vámi chtěl 
podělit, té není nikdy dost. Přál bych si, abyste se v rámci vánočních 
svátků skutečně zastavili a zapřemýšleli nad podstatou bytí a připomněli 
si, že základem všeho je rodina a vaši blízcí. Společně strávené chvíle v 
úzkém kruhu rodiny, s přáteli, jsou v době vánoční tím podstatným v 
našich životech, neboť v těžkých chvílích jsou to naši nejbližší, o které 
se můžeme opřít. 

Stejně jak v minulých letech jsme se rozhodli navázat na tradice, které 
byly z důvodu nouzových stavů a opatření vlády v posledních dvou letech 
zrušeny, abychom alespoň trochu vrátili „náš svět“ do starých kolejí. 
Tímto bych rád zmínil návrat Mikulášského jarmarku dne 3.12.2022 s 
účastí místních spolků, benefiční koncert pro podporu nadací spojených 
s dárcovstvím kostní dřeně dne 17.12.2022 a také tradiční vystoupení 
pěveckého sboru Dvořák dne 8.1.2023. Jsem velmi rád za to, že naše 
komunita se k těmto, po létech zaběhnutým, tradicím vrací. Na okraj 
bych zmínil, že naposledy byl výtěžek z benefičního koncertu z roku 
2019 krásných 129.000 Kč a na tento bychom chtěli navázat i letos, neboť 
nezištnou pomoc druhým považuji za velmi důležitou součást našeho 
života. 

Obec však zdaleka není jediná, kdo pomáhá a přispívá potřebným. 
Ze spolků, kteří pomáhají jiným bych vyzdvihl dva spolky, Spolek 
dobrovolných hasičů a Besedníky, kteří svým aktivním zapojením 
pomáhají potřebným, přičemž předpokládám, že v tom budou 
pokračovat i nadále.    

Chtěl bych tímto poděkovat všem občanům a spolkům za spolupráci 
na společném zájmu, kterým je spokojené žití v naší obci a děkuji všem 
členům spolků za osobní iniciativu při organizování společenského 
života.

Všem občanům naší obce přeji klidné a spokojené prožití svátků 
vánočních. A co považuji za významně důležité, přeji Vám všem do 
nového roku pevné zdraví, neboť pokud budeme zdrávi, budeme mít 
všechno. Mějte se krásně v roce 2023.

  

Josef Podešť, starosta
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Noví členové 
Zastupitelstva obce Šumice

Poplatek za odpad
Náklady na svoz komunálního odpadu stojí obec nemalé peníze. Částečně 
se tyto náklady vybírají od občanů zpět. Občané platí obci za to, že mají 
možnost využívat obecní systém odpadového hospodářství. Poplatek za 
komunální odpad stanoví obec obecně závaznou vyhláškou. 

Zákon jednoznačně říká, že poplatek hradíme obci příslušné podle místa 
trvalého pobytu. Nezáleží na tom, zda v obci skutečně žijeme. Např. 
studenti nebo mladí lidé, kteří opustí rodný domov bez toho, aniž by si 
oficiálně změnili místo trvalého pobytu, jsou povinni uhradit poplatek 
obci, i když se zde fyzicky nezdržují a žádný odpad nevytváří. Jakkoli to je 
nelogické, rozhodující je místo trvalého pobytu. 

Poplatek musíme hradit i v případě, pokud jsme vlastníkem nemovitosti, 

ve které není nikdo přihlášen k trvalému pobytu. Nejčastěji se jedná 
o rekreační chalupy nebo byt, který pronajímáme. Pokud vlastníme 
takových nemovitostí více, platíme poplatek za každou z nich. 

V případě, že máme platnou nájemní smlouvu, tak od majitele bytu 
nepotřebujeme svolení ke zřízení trvalého pobytu v pronajatém bytě. 
Úřady mají povinnost trvalý pobyt zaevidovat i v případě, že majitel svůj 
nesouhlas s trvalým pobytem uvedl i do nájemní smlouvy.

Pokud nechceme hradit více poplatků za komunální odpad, 
nejjednodušší cestou je přihlásit se k trvalému pobytu tam, kde se 
skutečně fyzicky zdržujeme. 

Na 2. zasedání Zastupitelstva obce Šumice dne 12.12.2022 bude projednáván návrh na zvýšení místního poplatku za odpad a 
poplatku za kabelovou televizi od 1.1.2023. 

Zda bude současná výše poplatku zachována nebo o kolik se poplatek zvýší, bude uveřejněno po jednání zastupitelstva na 
webových stránkách obce a na úřední desce.  

oú

Dárek pro 
knihovnu

Paní Gabriela Končitíková věnovala do obecní knihovny řadu 
publikací Nadace Tomáše Bati.

Věříme, že tyto knihy potěší každého našeho čtenáře.

Paní Končitíkové upřímně děkujeme a přejeme hodně sil v její další 
tvorbě.
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Společenská kronika roku 2022
Životní jubileum 80 let oslavili:
• Josef Slabiňák
• Ludmila Bradáčová
• Jiří Synčák
• Antonín Pomykal
• Marie Bemerová
• Jindřich Hasoň
• Vladislav Brumovský
• Ludmila Dubravová
• Pavla Hasoňová
• Marie Hudečková
• Anna Kubenová
• Štěpánka Košibová

Životní jubileum 90 let oslavili: 
• Anežka Zajícová
• Vlasta Šidlová
• Marie Šrámková
• Vlasta Budíková
• František Georgián
• Marie Procházková 

50 let společného manželství oslavili: 
• Marie a Josef Chmelovi
• Marie a Alois Budíkovi
• Zdeňka a Josef Buráňovi

60 let společného manželství oslavili:
• Pavla a Rostislav Hasoňovi
 
Narodili se:
• Melánie Vrba
• Marika Horehleďová
• Evelína Šaloušek
• Petr Čech
• Hedvika Dokoupilová
• Šimon Jančařík
• Lukáš Balák
• Jakub a Šimon Horečtí
• Adam Surý

Vítání občánků dne 26.11.2022

Opustili nás:
• Anežka Vaculínová
• Dagmar Pilková
• František Petřivalský
• Stanislav Jiřík
• Ludmila Minarčíková
• Josef Žampach
• František Kubáň
• Jaroslav Struhař
• Antonín Žufánek
• Vlasta Budíková
• Vojtěch Hasoň
• Danuše Polášková
• Josef Mandík
• Marie Šuranská
• Dana Vráblíková
• Petr Šaloušek
• Marie Slívová
• Jiří Sliva
• Marie Mandíková
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Smíšený pěvecký kostelní sbor při kostele Narození Panny Marie  
v Šumicích letos slaví 95 let své existence a po dvouleté covidové odmlce 
opět nacvičuje vánoční mši. V letošním roce nacvičujeme Pastýřskou mši 
koledovou od Josefa Bártka z Nivnice pod vedením nového sbormistra 
Petra Kučery, jinak sbormistra Pěveckého sboru DVOŘÁK z Uherského 
Brodu.
O historii a začátcích našeho kostelního sboru se můžeme dočíst v obecní 
kronice. Kronikář Vojtěch Kráčmar požádal v roce 1992 nejstaršího 
žijícího člena sboru pana Josefa Vaculína, čp. 60, o informace o založení 
kostelního sboru. 
Dozvěděl se, že kostelní pěvecký sbor založil v Šumicích v roce 1927 
místní kovář a varhaník Josef Šojdr (*1901, †1974), který bydlel a současně 
provozoval kovárnu v domě č.p.227. Na tomto místě je dnes školní 
tělocvična. Do sboru pozval nejlepší kostelní zpěváky, mimo jiné Josefa 
Vaculína s manželkou Marií, sólistkou sboru, také jeho bratra Františka 
a další zpěváky. Nově vzniklý sbor aktivně podporoval tehdejší farář, P. 
Josef Berger. Největšího rozmachu zažil kostelní sbor pod vedením Josefa 
Šojdra po válce a v 50. letech, kdy do sboru přišla silná generace zpěváků.
Po smrti Josefa Šojdra († 1974) vedl sbor muzikant Ludvík Tlach (*1921, 
†1985), po jeho smrti následovalo do roku 2006 dirigování sboru 
šumickým rodákem, varhaníkem Stanislavem Kráčmarem (*1936)  
z Těšova. V období let 2007 až 2020 vedl sbor František Bradáč (*1942, 
†2020), rodák z Nivnice, varhaník a člen PS DVOŘÁK. 
Činnost pěveckého kostelního sboru je už po desetiletí výhradně 
soustředěna na nácvik a interpretaci vánočních mší v šumickém 
kostele. Pěvecký sbor nemůže existovat bez dobrého sbormistra, to 
je základní pravidlo úrovně a kvality každého pěveckého sboru. Jsme 
rádi, že dlouholeté personální propojení s PS DVOŘÁK letos vyústilo ve 
spolupráci s mladým varhaníkem, erudovaným sbormistrem Petrem 
Kučerou a jenom doufáme, že spolupráce bude pokračovat. 
V současné době má kostelní sbor 24 zpěváků, z toho 5 zpěváků je členem 

PS DVOŘÁK. Hlasy sboru jsou soprán 5 žen, alt 7 žen, tenor 6 mužů a bas 
6 mužů.
Kostelní sbor je otevřené společenství, které mezi sebe rádo přijme 
všechny ty, kteří umí zpívat a chtějí část svého volného předvánočního 
času věnovat této bohulibé činnosti. Nácvik vánoční mše trvá 2 měsíce.

Josef Jančář, člen sboru

Pěvecký kostelní sbor slaví 
95. výročí založení

Sbormistr Petr Kučera, foto: Josef Jančář

Varhaník Josef Šojdr, foto: Stanislav Janíček
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Knihovna
Ve čtvrtek 1.12. se v Obecní knihovně v Šumicích uskutečnila vernisáž 
výstavy fotografií Kateřiny Mařákové, která mapuje folklorní rok na 
Slovácku. Kateřina Mařáková pochází z Uherského Brodu a je nejen 
fotografkou, ale i dlouholetou fotoreportérkou týdeníku Dobrý den 
s Kurýrem. Vernisáž výstavy byla spojena také s přednáškou Jitky 

Bartošové, která povyprávěla o postavách, které provází folklorní rok, 
jako je svatá Lucie či svatá Barbora a o tradicích, které jsou s těmito 
postavami spojeny. O hudební doprovod se postaral šikovný harmonikář 
Roman Vacula a zazpívaly zpěvačky z ženského pěveckého sboru Čerešňa. 
Výstava „Folklor ve fotografii“ potrvá v knihovně po celý příští rok.

• Pavouk 
autor: Lars Kepler

Autorské čtení
Dne 26. 5. 2022 se v Místní knihovně v Šumicích konalo autorské čtení 
z knihy povídek www.druhasance.cz, jejíž autorkou je Marcela Jurková, 
učitelka, která dvacet let působila na zdejší základní škole, a kterou mnozí 
znáte.  Akce se bohužel zúčastnila jen hrstka lidí, ale i tak se přítomní 
bavili při čtení ukázek některých povídek a i při skleničce vína. Po čtení 

proběhla diskuse s autorkou a následně si účastníci mohli zakoupit její 
knížku i s věnováním.  

Pokud má někdo zájem o knížku, je možné si ji vypůjčit, popřípadě i 
koupit v knihovně.

Renata Slívová

Vernisáž

Nabídka nových knih
• Má cesta za štěstím 

autor: Karel Gott
• Bílá Voda 

autor: Kateřina Tučková
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DFS Dřinky
Krásné a spokojené prožití vánočních svátků v kruhu rodinném, v novém roce mnoho zdraví, lásky, osobních úspěchů a radostných dní

přejí  Dřinky

Přednáška
Dne 6. října 2022 se uskutečnila v naší obci přednáška o historii „Od Peruna k Metodějovi aneb od pohanství ke křesťanství“. Hlavním přednášejícím 
byl doc. PhDr. Luděk Galuška, CSc., český archeolog, historik, publicista a uznávaný odborník na období Velké Moravy a etnogenezi Slovanů.

Přednášku obohatil svým vystoupením pořadatel, Spolek lidových tradic a sborového zpěvu.
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Vážení spoluobčané,

srdečně Vás zdravím jménem mysliveckého 
spolku NIVA Šumice.

Jak jsem již dříve psal, trendem dnešní 
společnosti a také vlivem covidové pandemie se 
stalo to, že se lidé více ubírají do přírody, kterou 
využívají nejen pro odpočinek a relax, ale také 
jako místo mnohých aktivit, např. běhání, jízdy 
na kole apod. Ať už chceme nebo nechceme, 
turistický ruch se zvýšil nejen v naší honitbě, 
ale v rámci celé republiky. Z čeho však máme 
my myslivci dobrý pocit, je to, že ne nadarmo 
se říká: ,,Příroda je mocná čarodějka.‘‘ Jelikož 
tyto lidské aktivity do života zvěře zasahují, i 
přesto si zvěř dokázala navyknout i na blízkost 
člověka. Myslím si, že jedinci i rodiny s dětmi 
jsou moc rádi, když mají své toulky přírodou 
zpestřené přeběhnutím srnčí i dančí zvěře 
nebo vyskočením zajíce v jejich bezprostřední 

blízkosti. Co se týče další drobné zvěře, tedy 
bažantů a koroptví, tak s tímto druhem se 
bohužel v naší honitbě setkáme jen vzácně. 

V poslední době se moje pozornost upíná 
na novou cyklostezku Šumice-Rudice, která 
protíná dlouholeté a intenzivně používané 
migrační ochozy jak zvěře srnčí, dančí, tak i 
prasete divokého. Sám využívám dosti aktivně 
všechny cyklostezky v okolí včetně Šumice-
Nezdenice. Z vlastní zkušenosti si dovolím 
říci, že na této nezdenské cyklostezce si lze 
povšimnout toho, že si zvěř zvykla na neustálý 
pohyb lidí a lze z toho tedy vypozorovat, že 
srnčí mnohdy paství bez jakýchkoliv známek. 
Domnívám se, že časem se tak stane i v případě 
rudické cyklostezky. Sám jsem zaznamenal 
několikrát při průjezdu na kole i pěší 
přecházející zvěř srnčí i dančí, a tak doufám, 
že budou i nadále ochozy v této oblasti zvěří 
udržovány. Stejně tak bych nechtěl opomenout 

Myslivci informují
zmínku o zásadním zdroji vody v této lokalitě, 
který bývá zvěří využíván zejména v letních 
měsících a slouží tak jako jediný zdroj. V 
souvislosti s vodními zdroji včetně šumických 
rybníků neskýtá příliš pěkný pohled na bobrem 
podhlodané zdravé stromy bez rozdílu jejich 
stáří, což způsobuje nemalé starosti tamním 
rybářům. V oblasti Olšavy u Nezdenic ležely v 
poměrně hojném počtu tyto narušené porosty 
napříč vodním tokem řeky. Rozpínání tohoto 
druhu zvěře je způsobeno tím, že jsou jeho 
stavy v naší republice zákonem zohledňovány. 
Je nutné si však uvědomit a akceptovat, že právě 
tímto chováním se bobr evropský vyznačuje.

Teď bych krátce zmínil i naši pracovní činnost, 
která je každým rokem velmi podobná a 
spočívá v údržbě přikrmovacích a čekacích 
zařízení a přípravou na dobu strádání zvěře 
(zimní období) a to sušením sena, které se 
ukládá prosolené do zásobníků a krmelců, 
tak jadrného krmiva pro přikrmování v době 
nouze. Kromě toho se celoročně předkládá 
solný liz do slanisek. Dále nemůžu opomenout 
i mysliveckou chatu, jež potřebuje jako každý 
jiný objekt pravidelnou údržbu a úpravy. 
Průběžně modernizujeme i interiér, aby chata 
mohla svým komfortem sloužit k rekreaci 
členů spolku, tak i širší veřejnosti. 

Teď ještě pár slov z veřejného života. Jistě 
jste zaznamenali, že v polovině listopadu 
jsme po dohodě s místním páterem Milanem 
Ryšánkem zorganizovali Svatohubertskou mši, 
která bezpochyby vnesla příjemné oživení 
běžných mší a určitě splnila očekávaný zážitek 
všem zúčastněným. 

Viz doložené foto.

Závěrem přeji jménem šumických myslivců 
všem občanům Šumic a příznivcům myslivosti 
a přírody hezké prožití svátků vánočních a do 
nového roku 2023 hodně zdraví a pohody jak 
v běžném životě, tak i při toulkách přírodou.

Předseda mysliveckého spolku 

Jaroslav Vaculín
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Besedníci
Vážení spoluobčané a přátelé,

letos nás po dvou letech nejrůznějších omezení konečně čekal rok, kdy 
jsme se do besednických akcí mohli vrhnout naplno. V následujících 
řádcích vám přinášíme shrnutí letošního roku a plánované akce pro rok 
příští.

Košt Slivovice
V březnu jsme zahájili besednickou činnost výběrem vzorků slivovice, 
aby 2. dubna mohla odborná porota, ve složení 27 zkušených koštérů, 
vyhodnotit 152 vzorků modrého a 14 vzorků ostatního letního ovoce. 
Porota po několika hodinách degustace dospěla k rozhodnutí, že 
výborných vzorků je letos skutečně mnoho. Vzorky typu „okena“ ve 
výběru téměř chybí, ale vítězem koštu se může stát pouze jeden. A tím 
je pro letošní rok pan Petr Brumovský. Na velikonoční neděli vzorky 
okoštovala i široká veřejnost na akci Koštu Slivovice, který se klasicky 
protáhnul do brzkých ranních hodin. V průběhu koštu se konala dražba 
nejlepších vzorků, která vynesla 15 900 Kč. Besedníci opět věnovali 
výtěžek z dražby potřebám místní MŠ.

Den Země
O týden později, v sobotu 23. dubna, jsme se sešli v komornější sestavě 
na akci Den Země. Procházíme různá zákoutí naší obce s cílem 
sesbírat veškeré předměty, které do přírody rozhodně nepatří. Rád 
bych konstatoval, že již nenacházíme různé bojlery, radiátory nebo 
staré elektrické spotřebiče a pneumatiky zarostlé v kopřivách. Zřejmě 
stojí za zmínku, že naše obec se již několik let po sobě umisťuje na 
prvních místech v soutěži „Keramická popelnice“. Obce soutěží o to, 

která vyprodukuje nejméně komunálního odpadu. Díky tomu, že jsme 
v loňském roce měli nejméně odpadu na obyvatele v obci do 2 000 
obyvatel, vyhrála naše obec první cenu a k tomu dostala odměnu 30 000 
Kč. Za tohle patří obrovské poděkování nám všem. Po ukončení úklidu 
jsme na Jezerech vysadili mix 7 listnatých stromů. Akce se uskutečnila s 
podporou ZŠ a Obce Šumice + několika dobrovolníků z řad spoluobčanů.

Slet Čarodějnic
Jelikož jdeme s dobou, tradiční košťata jsme vyměnili za moderní mopy 
a vysavače, a tak jsme stihli ještě v dubnu uspořádat i třetí akci, šumický 
Sabat. Malé i velké čarodějnice letos dorazily na zmíněných prostředcích 
na hasičské hřiště Skalka. Společně jsme s šumickými dobrovolnými 
hasiči upálili velkou, starou a slaměnou čarodějnici. Starý keltský 
symbol zla, tmy, skonu a všeho starého. Tímto aktem jsme přivítali 
jaro, světlo a nový život. Děti plnily různé soutěže, za které dostaly jako 
odměnu špekáček k opečení a zubokazné sladkostí pro vznik estetických 
čarodějnických bezzubých úsměvů.

GulášFest
Nevíme sice jak, ale i během Covidových restrikcí se nám podařilo 
zachovat v uplynulých letech GulášFest (i když jsme jej pořádali v letních 
měsících). Letošní termín jsme přesunuli na již tradičnější polovinu 
května. Vyhnuli jsme se tak vedru, které o prázdninových měsících 
zpravidla přes den bývá. Vítězi z 23 soutěžních týmů se stal tým Kaličů 
pod vedením P. Slačálka po dvoukolové volbě poroty čítající 8 osob. 
Následující volná zábava se opět protáhla téměř do svítání.

Běh pro život 
Začátek léta pro Besedníky neznamená jen dovolené, ale i přípravy 
Šumické boty.  K prvnímu srpnu jsme spustili registraci běžců. V 6. 
ročníku závodu měli běžci na výběr 5 klasických tras a 1 trasu neoficiální 
- závod O Plyšáka pro nejmenší děti. Prezence závodu v letošním roce 
probíhala v pastoračním centru (fara) v Šumicích, za což děkujeme 
místnímu farářovi p. Ryšánkovi.  Mimo to taky úspěšně absolvoval závod 
na 3 km. Absolutními vítězi závodu a ročními držiteli Šumické Boty se 
stali: pan Zdeněk Lasák (20 km za 1 hod 32 min 59 sec v kategorii muži) 
a paní Vendula Skoupá (20 km s časem 1 hod 49 min 33 sec v kategorii 
ženy). Výtěžek z běhu činil 105 450 Kč a byl předán Nikolce z Uh. Brodu 
na další rehabilitaci.
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Drakiáda
28. října jsme se rozloučili s besednickým rokem tradiční podzimní 
aktivitou – Drakiádou. I přes zamračené počasí panovala celkem 
příjemná teplota. Tyto meteorologické podmínky vytáhly nad Šumice, 
na kopec “Pod Vodárkú”, spoustu dětí, rodičů a dalších příznivců tohoto 
rekreačního sportu. Zprvu panovalo bezvětří a trochu beznaděj, ale 
kolem druhé hodiny odpoledne zafoukalo a draci se začali prohánět na 
nebi. Poslední draky někteří krotili ještě za tmy.

Komu jsme letos přispěli
Jméno Částka

Nikolka (Šumický běh) 105 450 Kč

Příspěvek na rekonvalescenci 18 leté slečny  
z Uh. Brodu po autonehodě

10 000 Kč

Mateřská škola Šumice 5 000 Kč

Základní škola Šumice 5 000 Kč

Jana Mošťková z Hradčovic 5 000 Kč

Příspěvek na „kochleární implantát“  
– naslouchátko dívce z Uh. Brodu

5 000 Kč

Besedníci letos celkově darovali 151 350 kč

Kalendář akcí pro rok 2023
Datum Akce

Neděle velikonoční 9. 4. Košt Slivovice

Sobota 22. 4. Den Země

Neděle 30. 4. Slet Čarodějnic

Sobota 13. 5. GulášFest

Sobota 13. 5. Šumická bota

Podle počasí – nejdříve 23. 9. Drakiáda

Jménem Besedníků přejeme všem našim spoluobčanům, přátelům, 
příznivcům a sponzorům spokojené prožití svátků vánočních a co 
nejúspěšnější vkročení do roku 2023.

Besedníci
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SDH Šumice
Rok 2022 byl na rozdíl od předešlých dvou let přívětivější pro pořádání 
kulturních a sportovních akcí. Tradiční hasičský ples se nám sice 
nepodařilo v domluveném termínu uspořádat a tak jsme stejně jako 
loni museli vše odsunout na rok následující, ale zbylé plánované akce 
proběhly ve svých termínech. Pojďme si tedy shrnout, co všechno se nám 
povedlo uskutečnit. 
Po nepovedené plesové sezóně přišla nabídka pořádat fašankový průvod, 
který letos vycházel na fotbalisty. Tuto nabídku jsme přijali a uspořádali 
průvod, kterého se účastnilo asi 34 masek. 
Týden po Velikonocích odstartovala závodní sezóna našim mladým 
hasičům. A to znamenalo, že se tradiční Velká cena okresu Uherské 
Hradiště vrátí i do naší obce. V sobotu 30. dubna se tak na místní hasičské 
hřiště sjela družstva z celého okresu, aby porovnala své síly v požárním 
sportu. 
V neděli 15. května odsloužil otec Ryšánek mši svatou za živé a zemřelé 
hasiče a u této příležitosti nám posvětil zásahové vozidlo. Po mši 
následovala slavnostní schůze v kulturním domě, kde jsme předali 
vyznamenání našim členům. 
Červenec patří již tradičně Hasičskému výletu, a i letos jsme uspořádali 
zábavné odpoledne pro děti, na které navázala večerní taneční zábava s 
kapelou JAGR Band. 
Září letos nepatřilo jen hodovému veselí, ale i volbám do obecního 
zastupitelstva. Za Občanské sdružení – Sdružení přátel hasičů jsme 
nominovali patnáctičlennou kandidátku složenou z našich členů a 
příznivců sboru. Díky Vašim hlasům jsme obhájili dva mandáty. 
V sobotu 8. října se k nám na hasičské hřiště sjeli opět mladí hasiči z 
celého okresu. Tentokrát poměřit své síly v závodu požární všestrannosti. 
Předposlední akcí, kterou jsme připravili, byla netradiční okrsková 
soutěž. Netradiční byla hned v několika věcech. Za prvé, konala se v 
listopadu, za druhé, probíhala pod střechou v kulturním domě a za třetí, 
nezávodilo se v požárním sportu, ale v závodech modelů na autodráze. V 
dětské kategorii zvítězili domácí Šumice a v kategorii dospělých pánové 
z Rudic. 

První prosincový víkend uspořádala obec tradiční jarmark, na který jsme 
opět přichystali zabijačkové speciality.
Zásahová jednotka letos vyjela ke dvěma požárům v obcích Rudice a 
Záhorovice.  U obou naštěstí nedošlo ke ztrátám na lidských životech, 
ale jen k majetkovým újmám. Zapojila se také do pátrací akce po 
pohřešované ženě na konci listopadu. Dále se podílela na požárních 
dozorech na různých akcích v naší obci a na amatérských závodech na 
letišti v Biskupicích. 
Na závěr už jen zbývá pozvat Vás všechny na tradiční Hasičský ples, který 
se bude konat 21. ledna v kulturním domě v Šumicích. K tanci a poslechu 
zahrají dechová hudba Zahorovjané, cimbálová muzika Pajtáš a Dj Miss 
Renny. Předprodej vstupenek bude probíhat začátkem ledna.
Jménem celého Sboru dobrovolných hasičů Šumice bych chtěl popřát 
všem občanům naší obce krásné a klidné prožití vánočních svátků v 
kruhu svých rodin a přátel. A v novém roce 2023 hodně štěstí, zdraví a 
lásky.

za SDH Šumice 
Michal Uher

starosta sboru
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V minulém čísle šumického zpravodaje 
jsem se zamýšlela nad historií vzniku MS 
ČČK u nás v Šumicích a pátrala jsem po 
záznamech v Kronice obce Šumice. Tuto 
kroniku vedl od roku 1951 pan Ludvík 
Kubáň, který velmi poutavě zapisoval nejen 
všechny události veřejného života v obci, 
ale i události ve světě. Dočetla jsem se o 
velmi zajímavých začátcích naší organizace 
ČČK, o jejich programech první pomoci i o 

jejich snaze uskutečnit svoje plány při budování zdravotního střediska, 
jak jsem se o něm velmi stručně zmínila v minulém čísle šumického 
zpravodaje. 

V následujícím článku vás chci seznámit s dobou a jejími událostmi 
kolem stavby nového zdravotního střediska v Šumicích. Co všechno 
tomu předcházelo a s jakými problémy se obec potýkala, vás seznámí náš 
kronikář Ludvík Kubáň, který nás zavede do konce roku 1958 a na začátek 
roku 1959, kdy došlo ke slavnostnímu otevření zdravotního střediska v 
naší obci. 

Historická fotka, připomíná zrekonstruovanou budovu zdravotního 
střediska v roce 1959. V pozdějších letech sloužila jako mateřská škola. 

Otevření lékařské stanice
Na straně 272 jsem se obšírně zmíníl o práci Místní odbočky Československého 
červeného kříže a snaze této odbočky, vybudovati místnosti pro Poradnu a 
Zdravotní středisko. Jako každá práce, která se provádí svépomoci nemá 
plynulý chod, takto tomu bylo i při úpravě uvedených místností. Když byli 
pracovníci, scházel materiál, býl-li materiál, nebylo pracovníků. Práce 
pomalu postupovala. Pan farář, co by organizátor práce, snažíl se dostati 
postup do rychlejšího tempu, na konec z různých příčin také ustál. Aby práce 
byly jednou ukončeny a alespoň lékařská stanice byla dána do provozu, 
musela zasáhnouti Rada místního národního výboru a komise pro výstavbu. 
Potřebný materiál odebrán se stavby kulturního domu, rovněž tak pracovní 
síly. Úplné dokončení lékařské stanice stanoveno tak, aby se mohla dne 9. 
května předati svému účelu. Toto býl termín a býl také splněn. Pracovali 
zde zedníci, malíři, natěrači, položena gumolitová podlaha, kompletace 
vodovodu a elektrického zařízení, nábytek pro čekárnu a ordinaci dodál 
Okresní ústav národního zdraví.

Provedeny venkovní úpravy. V tempu práce nadešél den, kdy mají býti 
místnosti předány svému účelu. V předešlé kapitole jest uvedena slavnost 
položení základního kamene stavby kulturního domu. Po skončení programu 
této slavnosti, odebrali se všichni účastníci i z hudbou k budově lékařské 
stanice. Vchod do budovy býl uzavřen trikolorou. Před vchodem stály sestry 
červeného kříže ve služebních bílých pláštích s bílými čepičky na hlavách, 
tvořily jakoby čestnou stráž. Předseda místní odbočky Červeného kříže s. 
Juřeník Josef č. 30. zahajuje slavnost přivítáním všech občanů, zvláště 
srdečně přivítál ředitele Okresního ústavu národního zdraví, šumického 

ČČK informuje
rodáka MUDr Jančáře Antonína a obvodní lékařku MUDr Exnerovou. V 
krátkém projevu poděkovál všem občanům, kteří jakýmkoliv způsobem 
přispěli k uskutečnění a vybudování místní lékařské stanice. Zvláštní dík 
patří panu faráři jednak za to, že dál k dispozici jinak nepotřebné farské 
objekty a pak za technickou spolupráci a organisaci dodávky materiálu 
a pracovních sil. Hlavní zásluha na tom, že dnes můžeme slavnostně 
Lékařskou stanici otevřít, patří Okresnímu ústavu národ. zdraví, jejímu 
ředitele Dr. Jančářovi. Potom se ujímá slova ředitel OUNZ.

Ve svém projevu zdúrazníl, že socialistické zdravotnictví má jediný zájem 
a také povinnost, sloužit pracujícímu člověku, pečovati o jeho zdraví od 
útlého věku až do konce života. Aby byla umožněna lékařská péče v míře 
největší a pro občany, potřebující lékařské pomoci co nejpohodlnější, zřizují 
se Lékařská stanice na vesnicích, kde není stálá lékařská ordinace.

Zřizování Lékařských stanic vyplývá z usnesení IX. Sjezdu Komunistické 
strany československa kde se klade velký důraz, že naše zdravotnictví musí 
podstatně zlepšit péči o zdraví lidu. Okresní ústav národního zdraví plní 
usnesení přijaté sjezdem strany, což je důkazem také dnešní slavnost. Pro 
Lékařskou stanici v Šumicích jest ustanovena lékařka Dr. Exnerová, která 
zde bude ordinovati každé úterý od šesti do dvanácti hodin dopoledne 
a každý čtvrtek od dvanácti hodin do šestnácti odpoledne. V ostatní dny 
ordinuje v Bojkovicích, kde se mohou občané v nutném případě ku ní vždycky 
z důvěrou obrátit. Po projevu ředitele Dr. Jančáře, rozstřihl předseda MNV 
Šojdr Jaroslav stuhu, tím provedl slavnostní otevření a současně předal 
klíče do rukou Dr. Exnerové, která je z dojetím převzala a tím také převzala 
úkol, pečovati o zdraví občanů, kteří zde, v nové ordinaci budou hledati 
pomoci. Následovala přehlídka zařízených místností, které se účastnili 
téměř všichni přítomní občané a hosté. Vycházeje z budovy, pochválně se 
vyjádřovali o vkusné úpravě a zařízení Lékařské stanice. Ještě dnes má 
každý možnost volně si všecko prohlídnout. Pak již sem budou chodit jenom 
ti, kdož potřebují lékařskou péči a to zase jenom ve stanovené dny a hodiny. 
Májový večér se blíží, sluníčko zapadá za hory. Před Lekařskou stanici ještě 
koncertuje dechová hudba. Občané se rozcházejí do svých domů. Každý ve 
slavnostní náladě.

Tolik k historii MS ČČK v Šumicích a teď se přeneseme do současnosti k 
aktuální činnosti MS ČČK.

Blíží se závěr roku, a tak jako tradičně i letos se připravujeme na 
Mikulášský jarmark se stánkovým prodejem vánočního cukroví. Po dvou 
letech covidové pauzy se všichni těšíme, že se budeme všichni setkávat 
v příjemné předvánoční atmosféře a ochutnávat různé speciality a 
taky vánoční dobroty. Nezapomínáme ani na svoje jubilanty, kterým 
rozesíláme blahopřání k významnému životnímu výročí.

Na závěr chci poděkovat všem našim členkám za dosavadní činnost a taky 
všem spoluobčanům za jejich podporu a přízeň a popřát krásné prožití 
vánočních svátků v kruhu svých rodin a přátel, taky optimismus, elán, 
pevné zdraví, síly a hodně důvodů k radosti do celého nového roku 2023.                           

Anna Kutnarová  
předsedkyně MS ČČK v Šumicích
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Klub seniorů Šumice
Klub seniorů Šumice Vám všem přeje pohodové a klidné prožití svátků 
vánočních a v příštím roce, abyste si našli to, co vás nejvíc nabíjí, dělá 
šťastnými a působí radost a hlavně pevné zdraví.
Klub seniorů pro Vás připravuje řadu akcí, do kterých se můžete zapojit, 
pokud vám zdraví a chuť dovolí.
Začneme vycházkami po okolí Šumice, jarním a podzimním posezení  
v KD s kulturním programem. 
Ráda bych poděkovala Obci Šumice a všem šumickým sponzorům, kteří 
nám finančně a věcnými dary pomáhají při zajišťování těchto akcí. 
V plánu máme zájezdy do termálů na Slovensko a do Maďarska. Navštívíme 
také Bratislavu, Telč a Třebíč s průvodkyní paní Olinkou Gbelcovou.
A teď termíny zájezdů na rok 2023 – pokud vás některý zaujme, můžete se 
přihlásit na tel. č. 608 418 553.

• 22. března – Veľký Meder
• 19. dubna – Poľný Kesov
• 10. května – Moson, Maďarsko
• 31. května – Bratislava
• 14. června – Dunajská Streda
• červenec – turnaj v šipkách a pétanque 
• 23. srpna – Podhájská
• 13. září – Telč, Třebíč
• 27. září – Polný Kesov
• 11. října – Meson, Maďarsko
• 17. prosince – předvánoční zájezd
Další podrobnosti budou upřesněny místním rozhlasem.

Ludmila Synčáková, předsedkyně spolku 

Farnost
Slavme svátky vánoční při bohoslužbách. 
V šumickém kostele budou:
Na Štědrý den (24. prosince) bude mše svatá s dětmi (které jistě budou 
doprovázet i jejich rodiče) v 15:00 hodin.  Večer oslavíme Narození Božího 
Syna Ježíše Krista o noční mši svaté v 22:00 hodin. Mši svatou bude 
doprovázet zpěvem chrámový sbor. 
Hod Boží vánoční – Slavnost Narození Páně (25. prosince) oslavíme o 
mši svaté v 7:30 a 10:30 hodin.
Svátek svatého Štěpána, prvomučedníka (2. svátek vánoční) oslavíme 
taktéž při bohoslužbách v 7:30 a 10:30 hodin.
K době vánoční patří i Svátek Svaté Rodiny, Ježíše, Marie a Josefa. To 
bude mše svatá v 16:30 hodin. 
31. prosince poděkujeme za uplynulý rok s prosbou o Boží požehnání do 
nového roku v 16:00 hodin. 
1. ledna již tradičně patří Panně Marii, Slavnost Matky Boží, Panny 
Marie bude mít bohoslužby nedělní 7:30 a 10:30 hodin
Vánoce a nový rok je před námi. Co ten čas, kdy se bude psát rok 2023 
přinese? Uplynulé roky byly plné zvratů a nečekaných událostí (mnohé 
stále přetrvávají: Covid, válka v Evropě, sociální nejistoty s tím spojené…). 
Ale jak se říká „život je změna, a změna /proměna/ je život“. Nestabilita v té 
či oné oblasti našeho života ještě nemusí být ničím tragickým. Dává nám 
to vždy prostor k zamyšlení nad smyslem života, nad možností hledání 
jiných jistot, než na které jsme si navykli, a které jsme považovali za 
neměnné. Víra našich předků nás povzbuzuje, abychom nezapomínali na 
časy minulé, kdy oni i přes všechny nesnáze a „tragédie“ života nepřestali 

doufat. Naděje je to, co nám přináší poselství Vánoc. Nejen chvilkové 
potěšení v čase svátků, „vypadnutí“ o volných dnech z běžného, často 
šedivého života, ale směřuje nás k hodnotám trvalým. Takové, které se 
rodí z víry, naděje (důvěry) a lásky. 
Pokojné prožití svátků vánočních, Boží ochranu a požehnání a naději do 
budoucnosti                               

přeje P. Milan Ryšánek



Šumický zpravodaj 3/2022 15

V těchto dnech prožíváme období adventu a obklopuje nás všude 
přítomná atmosféra Vánoc. Přesto mi dovolte malé školkové ohlédnutí. 

V září jsme zahájili ve školce další školní rok. Pro mnohé děti to bylo 
pouze pokračování své docházky do školky. Jiné děti se seznamovaly s 
novými p. učitelkami a prostředím své třídy. A pro děti, které nastoupily 
nově do školky, bylo všechno nové, jiné a poprvé. Začaly se seznamovat 
s novým prostředím, s dětmi kolem sebe, s paní učitelkami a učily se 
trávit čas bez maminky a tatínka. V letošním školním roce jsme ve třídě 
,,Sluníček“ zahájili kroužek logopedie a angličtiny. Nejstarší děti také 
pravidelně navštěvují tělocvičnu, kde hrají nejrůznější pohybové hry a 
sportovní aktivity. 

Na začátku měsíce října přijaly pozvání děti z 1. třídy základní školy 
se svou paní učitelkou a paní asistentkou. Povídání, zpívání, společná 
svačinka a hraní bylo příjemně prožitým dopolednem. Na konci měsíce 
jsme vyhlásili ,,Domácí tvoření rodičů a dětí“. Výsledkem byly nádherné, 
nápadité výrobky, které se staly výstavkou a celý podzim zdobily naše 
venkovní terasy. Možná se byl někdo z Vás podívat, výstavka byla otevřena 
i o víkendu. 

V listopadu jsme si písničkami, tanečky, kreslením a pečením 
svatomartinských rohlíčků připomněli svátek svatého Martina. 

Měsíc prosinec byl již v nádechu adventu. Čas adventu je období 
očekávání, a především těšením se na Ježíška. Tento předvánoční čas je 
naplněn rozmanitým programem. Prvním z nich je návštěva Mikuláše a 
jeho družiny. Návštěva Mikuláše, anděla a čerta je u dětí často spojena 
s obavami a strachem z těchto bytostí. Abychom tyto pocity a emoce 
alespoň trochu pomohli dětem zmírnit, zpíváme písničky o čertech a 
Mikuláších, hrajeme si na čerty a andílky, na nebe a peklíčko. Nechybí 
ani společné povídání kdo je Mikuláš a proč nás obdaroval. Po Mikuláši 
nastává ten pravý čas adventu. Zdobení stromečku, vyzdobení třídy 
a školky, zpívání koled a vánočních písniček. Než se rozloučíme před 
vánočními svátky, navštíví děti ve školce Ježíšek. Přinese nové hry, 
stavebnice a hračky, se kterými si budou děti ve školce hrát. 

Na závěr bych ráda poděkovala bývalému panu starostovi a 
místostarostovi za vstřícnost, ochotu, příkladnou spolupráci a do dalších 
dnů hlavně pevné zdraví a pohodu. Současnému vedení obce přeji hodně 
sil, elánu a zdraví v jejich náročném poslání.

Děkujeme za přízeň rodičům, Besedníkům, hasičům a ostatním 
sponzorům.

Krásné vánoční svátky, plné dárků, které se nedají koupit ani zabalit, ať 
kouzelná vánoční atmosféra trvá co nejdéle a celý rok 2023 nás provází 
pevné zdraví a rodinná pohoda.

                                                                                              Jitka Velecká 
ředitelka mateřské školky

Podzimní a adventní čas 
v mateřské škole
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1. třída ZŠ
Zahájení školního roku 2022/23 v 1 . třídě ZŠ

Adaptační kurz
Ve dnech 14.-16. září 2022 absolvovala 6. třída adaptační kurz na chatě Lopata na Lopeníku.

Čtenářský týden
V týdnu od 21. - 25. 11. 2022 na naší škole proběhl na druhém stupni v 
hodinách českého jazyka “Týden čtení”. Žáci si mohli přinést vlastní 
knihu nebo si knihu půjčit ve školní knihovně.
Rozhodli jsme tento nápad zrealizovat hlavně proto, že jsme si vědomi 
toho, že děti čtou čím dál tím míň. Vliv na tento fenomén mají nové 
technologie a televize, ale i fakt, že se doma čte velmi málo. Četli jste 
svým dětem knížky, když byli ještě malí a písmenka se jim pletla. Poté se 
naučily číst samy a ve škole musely plnit své čtenářské deníky povinnou 
četbou. Jistě se najdou i mnozí z vás, kteří jsou svým dětem vzorem a s 
knížkou v ruce usedají do křesla mnohem raději než k počítači či televizi. 
Přesto však zájem dětí o svět literatury uvadá.
V rámci výuky na druhém stupni skutečně již nezbývá na samotné čtení 
příliš času. I přesto, že se maximálně snažíme zdokonalit čtenářskou 
gramotnost a rozvíjet u dětí schopnost textu porozumět, při časové 
dotaci 4-5 hodin týdně nám zbývá na literaturu pouze 1 hodina. A to je 
velmi málo. Je důležité, aby se děti věnovaly četbě i ve svém volném čase 
zejména proto, že čtení knih rozšiřuje jejich slovní zásobu a obohacuje 
fantazii.

Skutečnost, že děti již téměř nenavštěvují knihovny, samy je také 
zarážející. Mnozí z nás máme své oblíbené knihy doma ve své knihovničce, 
ale určitě není na škodu si někdy zajít půjčit knihu do knihovny. Šumická 
knihovna, která je pro veřejnost otevřena každý čtvrtek od  15-18 hod., 
nabízí spoustu zajímavých titulů. Nové knihy jsou k zapůjčení i v naší 
školní knihovně, kterou pravidelně obohacujeme. Najdete zde také 
současnou literaturu pro dospělé. 
Průběh akce nás velmi překvapil. Ve třídách bylo ticho, kdo nečetl, 
alespoň v knize listoval, ale většina žáků skutečně četla. Možná je potřeba 
vytvořit pro děti v tom každodenním shonu mezeru, kdy se od reálného 
“rychlého” světa odpojí a pak se chopí knihy, nemají-li jinou možnost 
rozptýlení.
Věříme, že čtenářský týden byl pro děti přínosem a zavede je aspoň na 
nějakou dobu zpět k jejich oblíbeným hrdinům.

Mgr. Lenka Matúšová
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Netradiční hodina 
občanské výchovy

Ve dnech 11. a 16. 11. 2022 se žáci šestých ročníků zúčastnili zajímavé 
návštěvy na Obecním úřadě v Šumicích.  V hodinách občanské výchovy 
jsme probírali téma obec a obecní úřad, proto jsme byli rádi, když se nám 
naskytla příležitost propojit teorii s praxí. 

Na úřadě nás nejdříve přivítal nový pan starosta Mgr. Josef Podešť a 
vysvětlil dětem mnoho věcí, které se týkaly nejen jeho práce, ale i práce 
ostatních zaměstnanců. S radostí také přijal obrázky našich žáků. Později 
nás pan místostarosta Josef Janíček zavedl ven na dvůr úřadu, kde nám 
spolu s dalšími zaměstnanci ukázal a podrobně popsal všechny dopravní 
prostředky a stroje, které využívají. Mnohé z nás určitě překvapila malá 

elektrická dodávka, kterou má Obec Šumice k dispozici.  Děti si mohly 
také prohlédnout, jak to vypadá uvnitř hasičského auta nebo v šatně 
hasičů.                                                                                                     

Čas uběhl jako voda a my jsme se museli bohužel rozloučit a spěchat 
zpátky do školy. Děkujeme panu starostovi a taktéž všem pracovníkům 
Obecního úřadu v Šumicích za milé přijetí a příjemně strávený čas.

Mgr. Alena Šmotková a Mgr. Adéla Šmídová 
třídní učitelky

Chemický elixír na ZŠ Šumice
Od září letošního školního roku probíhá na naší škole celoživotní 
vzdělávací program Vysoké školy chemicko-technologické v Praze s 
názvem Chemické centrum Elixíru do škol. Tento studijní program je 
určen učitelům přírodních věd, zejména chemie. Účastní se pedagogové 
základních i středních škol ze širokého okolí, a to od Otrokovic až po 
Hodonín. Na setkáních, které probíhají jednou měsíčně, učitelé sdílí své 
zkušenosti, diskutují nad odbornými i pedagogickými tématy a zejména 

sami provádí pokusy, které pak mohou uplatnit ve výuce svých žáků. 
Zkušení učitelé získávají nové nápady, ti mladí a méně zkušení získávají 
jistotu a podporu. Všechny pak spojuje zápal pro výuku chemie pomocí 
bádání a experimentů. Doufám, že nám všem nadšení vydrží, a že se 
budeme setkávat ještě mnoho let.

Mgr. Magda Zemánková 
vedoucí centra
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Mikuláš ve škole
Mikuláš letos neminul ani naši školu. Žáci 9. třídy si pro své patrony 
prvňáčky připravili mikulášskou nadílku. Mikuláš dětem vyčinil jejich 
hříchy a nabádal je k tomu, aby se polepšily. “Děti, chcete čertovské 
vysvědčení?” zakřičel samotný Lucifer. A tak děti nalákal na splnění 
úkolů, které si pro ně 9. třída připravila. Musely ukázat, zda umí přikládat 
do kotle, vybírat čertům blešky z kožichů a předvést nejlepší čertí škleb. 
O zábavu se postarali také čerti tím, že si vždy jednoho malého hříšníka 
dali na záda a skákali s ním do pekla. Nakonec byly děti odměněny 
perníčky, lízátky a vysvědčením od samotného Lucifera. Těm dětem, 

které z důvodu nemoci zůstaly doma, nadílku po návratu do školy předá 
paní učitelka.

Deváťáci si nenechali ujít příležitost postrašit své malé i velké spolužáky 
v ostatních třídách. V každé našli minimálně jednoho hříšníka, kterého 
v pytli odnesli do pekla. Šikovné děti nám zazpívaly písničku, za což je 
čekala sladká odměna.

Věříme, že se tato tradice zachová i do dalších let. 

Školní družina navštívila 
pohyblivý betlém v Rudicích

Ve středu 30. 11. 2022 navštívily děti školní družiny pohyblivý betlém v 
přilehlé vesnici Rudice.

Autorem celodřevěného mechanického betlému, který se rozkládá na 
místní faře, je amatérský řezbář pan Jan Vysloužil.

Děti zde mohly obdivovat pohyblivé postavičky, které znázorňují život 
místních obyvatel.

V tomto předvánočním shonu jsem se tak na chvíli zastavili a nasáli 
kouzelnou atmosféru již blížících se svátků.

Vychovatelky a děti ŠD
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Klub přátel školy Šumice

Po dvou „covidových“ letech jsme v letošním roce nebyli omezováni 
žádnými nařízeními a mohli jsme se tak plně pustit do pořádání akcí pro 
děti. V první polovině roku jsme uspořádali dvě sportovní a na podzim 
dvě tvořivé a zážitkové akce.

První akce se konala již 4. února 2022, kdy jsme využili volného dne a 
připravili akci s názvem POLOLETNÍ BRUSLENÍ.  Setkání se uskutečnilo 
na zimním stadionu v Uherském Brodě, kde jsme měli vyhrazenou 
hodinu radostného pohybu na ledě. Překvapila nás velká účast nejen 
dětí, ale také rodičů, kteří neváhali a vzali si dovolenou, aby strávili čas 
společně se svými ratolestmi.

V květnu proběhla organizačně náročnější akce ŠUMICKÉ ŠLAPÁTKO. 
Letos se uskutečnil jeho druhý ročník. Vše nám zkomplikoval hustý déšť, 
kvůli kterému jsme museli na poslední chvíli start posunout o čtrnáct 
dní později. V sobotu 21. května nakonec vše klaplo a Šumické šlapátko 
se za organizační podpory učitelů a asistentek ze základní školy vydařilo. 
Pro děti z mateřské a ze základní školy jsme připravili závod na kolech a 
odrážedlech s bohatým doprovodným programem.

Jsme rádi, že v Šumicích vznikla nová tradice tzv. DÝŇOVÁNÍ, na níž se 
všichni těšili. Letos proběhl již čtvrtý ročník. Již potřetí akce probíhala 

v Hasoňově chalupě, která je ideálním místem nejenom díky místu, ale 
navíc se zde nachází nádherné prostředí, které je zcela využíváno včetně 
dvorku a stodoly. Dýňování by nebylo tak úžasné bez podpory kuchařinek 
a pekařek, které dlabání dýní obohatily o soutěžní ochutnávku pochoutek 
z dýní. Po tvořivé činnosti si děti mohly opéct špekáček a zahřát se 
oblíbeným punčem. Letos se ho vypilo rekordních čtyřicet litrů.

Letos jsme si pro děti připravili novinku, kterou jsme nazvali 
STRAŠIDELNÁ STEZKA, pro kterou je ideální čas mezi Dušičkami a 
adventem, kdy už se venku brzy stmívá, a tak jsme vybrali 16. listopad. 
Tentokrát jsme měli štěstí, počasí nám přálo. Děti spolu s rodiči se v 
kostýmech odvážně vydaly na stezku potemnělým parkem, jenž byl 
vyzdoben světýlky, strašidelnými duchy, pavučinami a dokonce na 
ně v keři číhal tajuplný hejkal. V parku na děti čekali letošní deváťáci s 
třídní učitelkou Lenkou Matúšovou, kteří si pro děti připravili plnění 
zábavných úkolů. Moc jim děkujeme za pomoc. Byli jste úžasní. Na závěr 
všechny děti dostaly medaili za odvahu a zahřály se horkým čajem.

Moc děkuji všem, kteří se na letošním bohatém programu jakýmkoliv 
způsobem podíleli. Především mým milým kolegům z KPŠ, kteří obětují 
svůj volný čas ve prospěch dětí, ale také sponzorům, a to především Obci 
Šumice, která nám bezplatně poskytuje své prostory a pomáhá nám také 
finančně a organizačně. Bez vás všech bychom tyto hezké akce pro děti 
pořádat nemohli. Věřím, že odměnou nám všem je radost v tvářích dětí 
a spokojenost rodičů.

Kdo je z našich akcí nadšený a má nápady, jak něco vylepšit nebo jakkoliv 
nám pomoct, neváhejte mě kontaktovat

Petra Machálková
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Sraz ročníku 1947 dne 28.5.2022
Snažili jsme se utéct, čas si nás chytil,

vlasy nám protkal stříbrnou nití.
Předal nám radost i zklamání z lásky, 
a pak nám na čelo nakreslil vrásky.

Ano, tento nepodplatitelný čas nám, spolužákům 
z ročníku 1947, připomenul, že jsme se dožili, 
anebo do konce roku 2022 dožijeme, krásného 
životního jubilea, a to 75 let. Po příchodu našich 
spolužáků z Rudic a Nezdenic do Základní školy 
v Šumicích v 6. třídě, nás bylo ve dvou třídách 
65. Skutečností je, že tento nepodplatitelný čas 
nenávratně umazal z třídních knih, třídy A a třídy 
B, již 24 spolužáků, a proto jim dnes můžeme 
i touto cestou věnovat jen tichou vzpomínku. 
Bylo by téměř neslušné nepoděkovat hlavním 
organizátorům, kteří setkání zorganizovali v 
Pastoračním centru v Šumicích dne 28. 5. 2022. 
Setkání organizují každým rokem od našich 
šedesáti let a jsou to: paní Jarmila Szymurdová, 
Marie Chmelová, Ludmila Pomykalová a pan 
Petr Chromek. Věřím, že naše setkání budou 
organizovat i nadále.

Za všechny spolužáky děkuje  
Karel Lukáš

Sraz ročníku 1962 dne 28.10.2022
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Sraz ročníku 1967 dne 17.9.2022

Sraz ročníku 1975 dne 8.10.2022 
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Sraz ročníku 1972 dne 5.11.22
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OBEC  ŠUMICE 
pořádá 

 

 
VÁNOČNÍ 
KONCERT  

 
 

 
 

 
 

 
 

Program:   Jan Campanus Vodňanský,  Emil Hába 
    John Rutter,  Antonín Hradil 

 

 
Sólisté:   Monika Koubová,  Ctibor Boráň 

 
  Pěvecký sbor DVOŘÁK             

Komorní sbor DVOŘÁK 
 

 
dirigent   Petr Kučera 

 

 
Farní kostel Narození Panny Marie 
Šumice 

    neděle 8. ledna 2023 
17.30 hodin  

 

Sraz ročníku 1982 dne 24.9.2022

Program  
v kulturním domě 
v 1. polovině roku 

2023
• 13. -14. ledna 2023  

1. kolo volby prezidenta ČR
• 21. ledna 2023  

Hasičský ples
• 27.-28. ledna 2023  

Případné 2. kolo volby prezidenta ČR
• 4. února 2023  

Dětský karneval
• 18. února 2023   

Masopustní obchůzka obcí 
• 9. dubna 2023  

Košt slivovice
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Včelaři
Šumičtí včelaři přejí všem pohodové 

prožití vánočních svátků, 
mnoho štěstí, úspěchů a hlavně zdraví  

v novém roce 2023.

Za ZO ČSV Šumice Petr Brumovský

Pozvánka
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Informace 
od ledu

Milí Šumičané,
zima venku ještě pořádně nezačala a my už máme za sebou polovinu 
naší hokejové sezóny. Bodově moc úspěšní nejsme, vyhráli jsme 
pouze jeden jediný zápas, v některých zápasech jsme dostali i celkem 
solidní nakládačku. Na vlastní kůži jsme poznali, že „liga je liga“. Ale 
bojujeme dál, nic nevzdáváme a v každém zápase se snažíme odvést 
to nejlepší, co jsme se na Jezerách a Olšavě (když ještě zamrzaly) 
naučili. Uvidíme, na co to bude stačit.
Přejeme Vám radostné prožití Vánoc, ať Vám v roce 2023 slouží pevné 
zdraví a přidrží se Vás co nejvíc onoho pověstného „štěstíčka“.

HC Šumičtí Sokoli

Nepovedená beseda 
s olypijským vítězem

Kateřinská zábava v Šumicích byla vyhlášená v širokém okolí. V roce 1976 ji 
kulturně školská komise při MNV povolila jen s podmínkou, že to nebude 
jen obyčejná tancovačka, ale bude spojena s další společensky zajímavou 
aktivitou. Svazáčtí pořadatelé začali jednat s brněnským silákem Frantou 
Kocourkem, ten ale nebyl pro kulturně školskou komisi společensky 
vhodný a jeho účinkování bylo zamítnuto. V létě toho roku se konaly v 
kanadském Montrealu letní olympijské hry. Českoslovenští olympionici 
tam získali 2 zlaté medaile. Jmenovitě Anton Tkáč v cyklistickém sprintu 
a Josef Panáček ve střelbě na asfaltové holuby-skeetu. Tak se svazáci 
rozhodli obohatit zábavu besedou s olympijským vítězem. 

Kapela Čmeláci z Uherského Ostrohu začala hrát v 19 hodin, jak bylo 
tenkrát obvyklé. Ve 20 hodin vystoupil na pódium v červené košili, 
kravatě s trikolorou, v olympijském obleku s lvíčkem na prsou a hlavně se 
zlatou medailí na krku, olympijský vítěz Josef Panáček, rodák ze Starého 
Města. Vyprávěl o sportovních začátcích a dlouhé cestě za zlatem. Nějak 
ho přestal poslouchat mikrofon, kvílel a pískal, stává se i dnes. Zvukař 
byl na večeři, tak se vítěz, který byl jako střelec mohutné postavy, pokusil 
obsáhnout sál hlasem bez mikrofonu, což se moc nedařilo. Posluchači 
začali dávat hlasitě najevo, že se přišli bavit a ne sledovat vystoupení 
nějakého kravaťáka. Marně se pořadatelé snažili uklidnit vlasaté máničky, 
aby byly zticha - na zábavě bylo přes 500 návštěvníků ze Šumic a širokého 
okolí. Olympijský vítěz pochopil, že v takové atmosféře nemá cenu dál 
mluvit a vzpomínky ukončil. Sám byl z toho velmi smutný, na následné 
večeři si postěžoval, že tak nepovedenou besedu jako v Šumicích nikdy 
nezažil. 

Měl jsem v plánu v květnu letošního roku pana Panáčka, žijícího v obci 
Salaš, navštívit a zavzpomínat na nepovedenou besedu. Osud tomu chtěl 
jinak, olympijský vítěz zemřel 5. 4. 2022 ve věku 84 let. Kdoví, jak by dnes 
v Šumicích vypadala beseda například s Lukášem Krpálkem. 

Stanislav Ptáček
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Podzimní část rozdělujeme do třech částí. První část berme jako přípravné zápasy 
plus první 4 kola. 
Už na začátku přípravného období jsme, kvůli špatné komunikaci se soupeřem, 
odehráli pouze jeden přípravný zápas. Proto jsme do prvního kola šli trochu nervózní, 
jestli jeden přípravný zápas bude stačit. První soutěžní kola byla z naší strany herně 
kvalitní. Měli jsme převahu, držení míče bylo v náš prospěch a tím jsme si i vytvářeli 
spousty šancí, ale výsledkově nám to nešlo. Soupeř nás vždycky dokázal potrestat z 
každé naší chyby, zatímco my jsme se pořád jenom trápili v koncovce. 
Snažili jsme se s kolegy vymyslet něco jiného. Přeskládat sestavu, měnit rozestavení, 
no prostě úplně všechno. Až přišel zlomový zápas doma s Hlukem. Soupeř vedl v 
první půlce o jeden gól a šel kopat penaltu, kterou ale naštěstí pro nás neproměnil. 
Bezesporu se jednalo o klíčový moment. O poločase jsem říkal všem klukům v kabině, 
že tohle může být pro nás zlom v téhle sezóně. Celý tým se semknul, na hřišti to bylo 
konečně vidět a díky skvělým divákům, kteří nás hnali za vítězstvím, jsme nakonec 
výsledek zvrátili na svou stranu.
Posléze bych na některé zápasy radši zapomněl, jako byl například venkovní zápas na 
Mladcové, který byl z naší stránky hrozný. Zase rád vzpomínám na zápas s Újezdcem, 
kde jsme poprvé, co trénuji v Šumicích, vyhráli. 
A konečně konec sezóny byl pro nás výsledkově a herně moc podařený. Zachránili 
jsme sezonu posledními zápasy, ale celkově se dá podzim z naší stránky označit za 
lehce podprůměrný. Náš společný cíl je: pořádně nachystat tým na jarní část a začít 
sbírat body hned v prvních kolech.
Na závěr bych chtěl všem fanouškům poděkovat za podporu v podzimní části a také 
všem popřát krásné Vánoce a všechno nejlepší v roce 2023.

Martin Zicha 
trenér mužstva můžu TJ Šumice 

Hodnocení sezóny Podzim 2022 

Trenér Martin Zicha

Ve středu 7. prosince 2022 v Baťově vile ve Zlíně ocenili představitelé 
Zlínského kraje v čele s hejtmanem Radimem Holišem dobrovolné 
pracovníky, kteří se ve svém volném čase dlouhodobě a bez nároku na 
finanční odměnu věnují volnočasové aktivitě dětí a mládeže. 

Ocenění pracovníci převzali pamětní medaile, pamětní listy a upomínkové 
předměty. Slavnostního setkání se zúčastnili také navrhovatelé 
oceněných. „Je třeba ocenit lidi, kteří jsou ochotni svůj volný čas věnovat 
dětem a mládeži pro jejich další rozvoj. Je zapotřebí těmto lidem veřejně 
poděkovat a podpořit je.“ uvedl hejtman Radim Holiš, který byl přítomen 
po celou dobu setkání oceněných. Radní Zlínského kraje Jiří Jaroš, který 
má ve své gesci oblast mládeže a sportu, poděkoval a vyzdvihl oceněné s 
podporou v jejich další dobrovolnické činnosti. 

Za svoji dlouholetou a kvalitní činnost si ocenění převzalo celkem 23 
dobrovolných pracovníků působících v oblasti sportu, tělovýchovy, 
kultury, folkloru i dalších volnočasových aktivit dětí a mládeže. Vybráni 
byli výběrovou komisí z celkem 31 doručených nominací od představitelů 
měst a obcí, škol a školských zařízení, nevládních neziskových organizací 
a dalších zainteresovaných subjektů z celého kraje. 

Mezi oceněnými je i člen TJ Šumice, trenér šumické přípravky kopané, 
pan Pavel Helbich. Jménem obecního úřadu i celé šumické veřejnosti 
mu touto cestou upřímně blahopřejeme a přejeme pevné zdraví a hodně 
sil v jeho další obětavé práci v oblasti sportovní činnosti u mládežnické 
kopané. 

Trenér oddílu kopané TJ Šumice 
oceněn Zlínským krajem 
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Turnaj o pohár starosty
3. září jsme pořádali turnaj o pohár starosty. Bylo krásné slunečné počasí, 
které přímo svádělo tenisty k více či méně kvalitním výkonům. A že těch 
kvalitních bylo opravdu hodně.
Turnaj byl rozdělen do dvou věkových kategorií. Ve starší kategorii se 
utkaly tři dvojice. Skupinu ovládl Smrtka M. a Červenka S., druzí byli 
Bosák F. a Chovanec J. a třetí Běťák P. a Jančařík F.
Osm dvojic mladší kategorie bylo rozlosováno do dvou skupin, z nichž 
všichni postoupili do vyřazovací fáze. Tu nejlépe zvládli a zaslouženě 
vyhráli Bartoš Š. a Smetana M., kterým podlehli a tím pádem obsadili 
stříbrnou pozici Kociňák J., Mikeska J. Na třetím místě se umístila dvojice 
Bachůrek J. a Mikláš V.
Vítězové dostali hodnotné ceny od Obce Šumice. Děkujeme všem za 
účast a hezké tenisové okamžiky.

Ondřej Kalous

Tenisová přípravka
V pondělí 26. září jsme uspořádali slavnostní zakončení kurzu tenisové přípravky v sezóně 2022. Zábavnou formou si děti zasoutěžily ve čtyřech 
disciplínách. Musely překonat dráhu s překážkami a trefit se míčkem do kruhu. Přepinknout síť po nahrávce teréninkovým dělem. Otestovat svou 
přesnost při úderu přes síť a umístěním do brány a nakonec v co nejkratším čase přemístit 20 míčků od sítě po základní čáru.
Všichni to perfektně zvládli. Za odměnu dostali medaili, diplom a balíček dobrot. Děkujeme dětem i rodičům, že máme stále vaši důvěru. V letošní 
sezóně chodilo do přípravky celkem 18 dětí. Z toho 3 z Nezdenic. Doufáme, že tomu tak bude i v příštích letech.

Ondřej Kalous



Mikulášský jarmark


